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Anna Ma s na
Ju lia P³ache cka

Stro na in ter ne to wa na rzê dziem
pro mo cji efe któw kszta³ce nia
w szko³ach re a li zuj¹cych
Par t ne r skie Pro je kty Szkó³

Pro ces edu ka cy j ny musi nadążać za zmie niającą się 
rze czy wi sto ścią i roz wo jem te ch no lo gii info rma cy j -
nych i komu nika cy j nych TIK (ang. ICT). Po ję cie
to od no si się do sze ro kie go za kre su czyn no ści:
prze syłania i prze ka zy wa nia in fo r ma cji, od bie ra -
nia, po zy ski wa nia, od czy ty wa nia, de ko do wa nia,
roz szy frowy wa nia, gro ma dze nia, sele kcjo no wa nia,
ana li zo wa nia, za bez pie cza nia, trans for mo wa nia,
opra co wy wa nia, prze twa rza nia, zarządza nia, two -
rze nia, pre zen to wa nia. Już samo to wy li cze nie po -
ka zu je, jak duże za sto so wa nie mogą mieć w pro ce -
sie dy da kty cz nym te ch ni ki kom pu te ro we. To do bry 
spo sób na to, by ucz nio wie chę t niej ucze st ni czy li
w le kcjach, któ re dzię ki TIK pro wa dzo ne mogą być
w spo sób nie stan dar do wy i akty wi zujący.

Zdają so bie z tego spra wę władze oświa to we:
w 2009 roku Mi ni ste r stwo Edu ka cji Na ro do wej
w no wej pod sta wie pro gra mo wej wpro wa dziło za -
pis o obo wiązku kształce nia ucz niów w za kre sie
pra cy z ko m pu te rem i sto so wa nia te ch no lo gii
informa cyjno-ko munikacy j nych od I kla sy szkoły
pod sta wo wej. Ucz nio wie uczą się pre zen to wa nia
za gad nień pro gra mo wych w no wo cze s nej i przy stę -
p nej fo r mie, pra cując z ko m pu te rem, na by wają
nowe umie ję t no ści, ta kie jak przy goto wy wa nie
 prezentacji mul time dia l nych, edy cja do ku men tów,
pre zen ta cja wy kre sów, ob ró b ka zdjęć cy fro wych.
W ra mach zmian pro gra mo wych pro wa dzo ne są
za ję cia do sko nalące wa r sztat na uczy cie li wszy st -
kich przed mio tów, obe j mujące za gad nie nia
związane z no wy mi tech no lo gia mi.

Nie dzi wi za tem fakt, że z roku na rok co raz pow -
sze ch nie j sze sta je się pro wa dze nie przez szkoły
włas nych stron in ter ne to wych, a ta k że ad re sów
WWW, do tyczących rea li zo wa nych przez szkołę
ró ż ne go ro dza ju pro je któw edu ka cy j nych. Do tego

celu wy ma ga na jest zna jo mość pod staw ję zy ka
HTML, w opa r ciu o któ ry bu du je się wi try ny in ter -
ne to we. Własna stro na umo ż li wia za mie sz cza nie
twó r czo ści ucz niów, otwie ra nowe mo ż li wo ści kon -
ta ktu dzię ki fo rum, blo gom, pod no si po ziom edu ka -
cji dzię ki za sto so wa niu pla t form e-le ar nin go wych.
Wa ż nym ele men tem jest tu info rma ty cz ne przy go -
to wa nie na uczy cie li i ucz niów, a ta k że ciągłe
pogłębia nie ich wie dzy. In ter net daje nowe mo ż li -
wo ści, ale i sta wia co raz to nowe wy zwa nia.

No wo cze s na te ch no lo gia info rma cy j na i komu ni -
ka cy j na jest nie odłącznym ele men tem wspie ra nia
edu ka cji. Z ta kie go założe nia wy cho dzi ta k że Fun da -
cja Roz wo ju Sy ste mu Edu ka cji, akty w nie ucze st ni -
cząca w działaniach związa nych z re formą i roz wo jem
edu ka cji w Pol sce. Do naj waż nie j szych za dań fun da -
cji na le ży re a li za cja eu ro pe j skich pro gra mów edu ka -
cy j nych: „Ucze nie się przez całe ży cie” i „Młod zież
w działaniu”. Fun da cja pro wa dzi ta k że krajo we biu ra 
Eu ry di ce i Eu ro pass. Wśród działań dofi nanso wy wa -
nych przez Ko mi sję Eu ro pejską za po śred ni c twem
fun da cji wa ż ne mie j s ce za j mu je pro gram Co me nius
– duży i nie zwy kle po pu la r ny pro gram gran to wy
 adresowany do na uczy cie li, ucz niów, stu den tów
i prze dsta wi cie li władz oświa to wych.

Pro gram Co me nius to je den z czte rech pro gra -
mów se kto ro wych pro gra mu „Ucze nie się przez
całe ży cie” (Li fe long Le a r ning Pro gram me). W ra -
mach akcji Par t ne r skie Pro je kty Szkół wspie ra fi -
nan so wo oraz mery to ry cz nie pa r t nerską współpra cę
eu ro pe j skich pla có wek edu ka cy j nych, po le gającą na
re a li za cji wspó l ne go pro je ktu wie lo stron ne go (biorą
w nim udział co naj mniej trzy upra w nio ne szkoły,
przed szko la lub inne pla ców ki edu ka cy j ne z trzech
ró ż nych kra jów) lub dwu stron ne go (rea lizo wa ne go
przez dwie szkoły z dwóch ró ż nych kra jów). Pro jekt
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trwa dwa lata, jest rea li zo wa ny za rów no lo ka l nie, jak
i pod czas mię dzyna ro do wych spo t kań w in sty tu cjach
par t ne r skich. Pie r wszym kro kiem, aby przy stąpić do
mię dzyna rodo we go pro je ktu, jest zna le zie nie chę t -
nych do nawiąza nia współpra cy pa r t ne rów – na -
uczy cie li uczących w pla ców kach oświa to wych kra jów
upra w nio nych do udziału w pro gra mie (a więc
będących człon ka mi 27 kra jów eu ro pe j skich; kra jów
EFTA/EOG: Is lan dii, Lie ch ten stei nu, No r we gii,
kan dy dującej do człon ko stwa w Unii Eu ro pe j skiej
Tu r cji oraz – na spe cja l nych za sa dach – Cho r wa cji
i Sz wa j ca rii). Już na tym eta pie po ten cja l ni be ne fi -
cjen ci ko rzy stają z no wo cze s nych te ch no lo gii – wie le 
co me niu so wych pa r t nerstw jest na tu ra l nym roz wi -
nię ciem wir tu a l nych pro je któw rea li zo wa nych przez
eu ro pe j skie szkoły za po śred nic twem pla t fo r my
eTwin ning (http://www.etwin ning.pl/). Na stę p ny
krok to opra co wa nie wspó l ne go pro je ktu i na pi sa nie
wnio sku o dofi nan so wa nie (na ogół dzie je się to za
po śred ni c twem po czty ele k tro ni cz nej).

Wię kszość szkół już na wstę p nym eta pie re a li za cji 
za pla no wa nych działań two rzy stro ny in ter ne to we
in fo r mujące o pro je kcie i ułatwiające ko mu ni ka cję
wewnątrz gru py par t ne r skiej, czę sto bar dzo li cz nej.
Do strze gając po trze bę na gra dza nia naj le p szych pra -
ktyk na tym polu, od 2008 roku orga ni zu je my kon -
kurs „Co me nius w In ter ne cie”, któ re go trze cia
edy cja roz strzy g nię ta zo sta nie w cze r w cu 2010 roku.
Kon kurs skie ro wa ny jest do na uczy cie li i ucz niów
wszy stkich szkół i przed szko li oraz pra co w ni ków in -
sty tu cji działających na rzecz edu ka cji, któ re zre a li -
zo wały bądź są w tra kcie re a li za cji pro je ktu
mię dzyna rodo we go w ra mach pro gra mu Co me nius. 
Biorące w nim udział stro ny in ter ne to we służą pro -
mo wa niu szkół i przed szko li, po szcze gó l nych
działań, ma te riałów, któ re po wstały pod czas re a li za -
cji pro je któw. Jury kon ku r su (eks per ci w dzie dzi nie
TIK, na uczy cie le aka de mic cy, tre ne rzy pro wadzący
szko le nia dla na uczy cie li) oce nia inno wa cy j ność po -
mysłów wy ko rzy sta nych na stro nie, treść, łatwość
na wi ga cji, wygląd, po pra w ne wy świe t la nie wszy st -
kich ele men tów oraz pra cę sa mej wi try ny. Po zo stałe
kry te ria uw z ględ niają te ch no lo gie za sto so wa ne przy
pro je kto wa niu stro ny, a za tem ję zyk pro gra mo -
wa nia, do da t ko we ko m po nen ty tworzące wi try nę,
wy ko rzy sta nie mo ż li wo ści, ja kie dają lin ki, kom -
paty bi l ność stro ny z ró ż ny mi przeglądar ka mi in ter -
neto wy mi. Duże zna cze nie ma udział ucz niów
w two rze niu stro ny – nie zwy kle cie szy nas fakt, że
jury co roku bar dzo wy so ko oce nia te zgłosze nia,
któ rych współau to ra mi są dzie ci i mło dzież.

Ucz nio wie biorą udział w two rze niu stron w spo -
sób bez po śred ni oraz po śred nio – po przez udo stę p -
nia nie zro bio nych przez sie bie zdjęć i fi l mów. Czę sto
są au to ra mi te kstów za mie sz cza nych na stro nie, rów -

nież tych w ję zy ku ob cym. Pra ca nad stroną nie za wsze 
jest ty l ko obo wiązkiem, bywa, że daje ona wie le sa ty s -
fa kcji i umo ż li wia ucz niom roz wój w in te re su jących
ich dzie dzi nach. Zda rza się, że umie ję t no ści ucz niów
są nie omal na po zio mie pro fe sjo nal nym, cza sem prze -
wy ższając wie dzę na uczy cie la, stąd rosnąca po trze ba
roz wi ja nia ko m pe ten cji obu stron w za kre sie te ch no -
lo gii info rma cy j nych. Bywa, że już wspó l ne two rze nie 
stro ny sta je się in spi racją do pogłębia nia tej wie dzy.

Biegłość w posługi wa niu się tech no lo gia mi in for -
macyjnymi i komu nika cyj ny mi sta no wi jedną
z tzw. ko m pe ten cji klu czo wych, czy li umie ję t no ści,
któ rych roz wi ja nie zo stało uz na ne przez Radę Eu -
ro py za nie zbęd ne w pro ce sie kształce nia oby wa te li
Unii Eu ro pe j skiej. Wa ż na dla zro zu mie nia tego ter -
mi nu de fi ni cja J. Co o la ha na mówi o ko m pe ten -
cjach jako o ogó l nych zdo l no ściach (mo ż li wo ściach)
opa r tych na wie dzy, do świa d cze niu, wa r to ściach oraz 
skłon no ściach na by tych w wy ni ku od działywań edu -
ka cy j nych. W grud niu 2006 roku re ko men da cję
w tej spra wie wydał wspó l nie z Radą Eu ro py Pa r la -
ment Eu ro pe j ski (Re com men da tion of the Eu ro pe an 
Pa r lia ment and of the Co un cil), za klu czo we w pro -
ce sie ucze nia się przez całe ży cie uz nając kształto -
wa nie umie ję t no ści ta kich jak poro zu mie wa nie się
w ję zy ku oj czy stym oraz w ję zy kach ob cych, ko m -
pe ten cje mate ma ty cz ne i pod sta wo we ko m pe ten cje
nauko wo-te chni cz ne, ko m pe ten cje info rma ty cz ne,
umie ję t ność ucze nia się, ko m pe ten cje społecz ne
i oby wa te l skie, ini cja ty w ność i przed się bio r czość,
świa do mość i eks pre sja kul tu ra l na. Ko m pe ten cje
klu czo we i ich zna cze nie we współcze s nej edu ka cji
pod kre ślają au to rzy Stra te gii Li z bo ń skiej z 2000
roku, wska zując je jako wa ż ny czyn nik osiągnię cia
celu, ja kim jest uczy nie nie eu ro pe j skiej gospo dar -
ki opa r tej na wie dzy naj bar dziej kon ku ren cyjną
i  dynamiczną go spo darką świa tową. Jak z kom pe -
ten cja mi klu czo wy mi radzą so bie be ne fi cjen ci pro -
gra mu Co me nius – Par t ne r skie Pro je kty Szkół? 

Naj le piej wi dać to na przykład zie rea li zo wa nych 
działań, spo so bu ko mu ni ka cji w cza sie trwa nia pro -
je ktu i osiągnię tych re zu l ta tów. Działania ucze st ni -
ków szko l nych pro je któw współpra cy mię dzy naro -
do wej to prze de wszy stkim spo t ka nia ucz niów
i na uczy cie li ze szkół par t ne r skich, wspó l na pra ca
nad ma te riałami edu kacy j ny mi, wa r szta ty i mi ni -
pro je kty mię dzy przed mioto we, stwa rzające oka zję
do na by wa nia pra kty cz nych umie ję t no ści. Szkoły
ko rzy stają z pra co w ni kom pu te ro wych, przy go to -
wując pre zen ta cje mul time dia l ne czy pro wadząc
tele kon fe ren cje; po czta ele ktro ni cz na i Sky pe to
naj czę ściej wy mie nia ne spo so by komu ni ko wa nia
się z par t ne ra mi. Ukształto wa nie umie ję t no ści klu -
czo wych jest co roku wy mie nia ne jako je den z naj -
waż nie j szych re zu l ta tów pro je któw par t ne r skich,
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za rów no w  od nie sie niu do do rosłych ucze st ni ków,
jak i do ucz niów i przed szko la ków.

W za ko ń czo nym w 2009 roku kon ku r sie wnio s -
ków o dofi nan so wa nie złożo no 1063 ap li ka cje, spo -
śród któ rych au to rzy 100 zgłoszo nych pro je któw
dwu stron nych i aż 552 wie lo stron nych pla no wa li roz -
wi ja nie inno wa cy j nych tre ści, usług i pro gra mów
peda go gi cz nych w opa r ciu o te ch no lo gie informa -
cyjno- komuni kacyj ne. Po do b nie wy glądają sta ty sty ki
z po prze dnich lat re a li za cji pro gra mu „Ucze nie się
przez całe ży cie”. Ucze st ni cy pro je któw ko rzy stają
z no ś ni ków ta kich jak płyty CD i CD-ROM, a powsta -
łe w toku re a li za cji pro je k tu fi l my, bro szu ry, ulo t ki, pra -
ce dzie ci i przy go to wa ne przez na uczy cie li ma te riały
edu ka cy j ne są udo stę p nia ne za po mocą stron in ter ne -
to wych pro je któw oraz pro wa dzo nej przez Ko mi sję
Eu ro pejską Eu ro pe j skiej Bazy Pro du k tów Eu ro pe an
Sha red Tre a su re, do stę p nej na stro nie www.est.org.pl.

Spo śród zgłasza nych do kon ku r su „Co me nius
w In ter ne cie” stron in ter ne to wych naj cie ka wsze pod
wzglę dem za mie sz czo nych pro du któw wy dają się te,
któ re wy kra czają poza stan dar do we ga le rie zdjęć ze
spo t kań pa r t ne rów i fra g men ty ra po r tów. Na gro dzo -
na w 2008 roku stro na in ter ne to wa pro je k tu „Ucz nio -
wie przy go to wują się do euro pe j skie go ryn ku pra cy”
(http://www.gim1 brz- co me nius.ovh.org/), rea lizo -
wa ne go przez Gi mna zjum nr 1 im. Ks. J. Twar do w -
skie go w Brze sz czach, ba warską Wi l helm Con rad
Röntgen Vol ks s chu le i Ly cee Pro fes sion nel – Les Fer -
ra ges z Pro wan sji, w zakładce „re zu l ta ty” (http://www. 
gim1 brz- co me nius.ovh.org/re zu l ta ty.php) ofe ru je bo -
ga ty wy bór ma te riałów przy go to wa nych przez ucz -
niów i na uczy cie li. Sce na riu sze wa r szta tów i spo t kań,
pre zen ta cję na te mat „Jak założyć własną fi r mę krok
po kro ku?” czy an kie tę dla ro dzi ców do tyczącą pre fe -
ren cji przy wy bo rze za wo du mo ż na wy ko rzy stać
w co dzien nej pra cy z ucz nia mi, w pro gra mach orien -
ta cji za wo do wej i na le kcjach wy cho wa w czych. Na
swo jej stro nie twó r cy pro je ktu za mie ści li ta k że wspó l -
nie opra co wa ny wie loję zy cz ny słow nik te ma ty cz ny
oraz pre zen ta cję na te mat bez ro bo cia w re gio nie i spo -
so bów wa l ki z tym zja wi skiem.

Strona proje ktu „Wie loję zy ko we po dej ście do
przekro jo we go pro gra mu na ucza nia” (http://www.
lu ko wi ca.com/in dex.php?op tion=com_con tent&view
=fron t pa ge&Ite mid=1) Gi mna zjum im. Mi chała
Sę dzi wo ja w Łuko wi cy, cze skiej Základní Škola
Strž, tu re c kiej Na ciye Me h met Gen c ten Pri ma ry
Scho ol oraz St Hugh’s CofE Ma t he ma tics and Com -
puting Col le ge z Wie l kiej Bry ta nii ma za za da nie
prze de wszy stkim prze ka zać in fo r ma cje na te mat
pro je ktu – za mie sz czo ne tu pro du kty ko ń co we
służą pogłębia niu i uzu pełnia niu wia do mo ści po -
da nych w spo sób przy po mi nający in ter aktywną
szkolną ga b lo tę. Stro na jako pro dukt ko ń co wy,

źródło in fo r ma cji, prze strzeń pro mo cji pro je ktu
– we wszy stkich tych ro lach na gro dzo na w dru giej
edy cji kon ku r su wi try na spra w dza się zna ko mi cie.

Ciekawą propozycją pre zen ta cji pro du któw koń -
cowych za po śred ni c twem In ter ne tu jest stro na pro jek tu
„Sztu ka bez gra nic” (http://www.spe cja li sty czni.eu/
in dex.php), pro wa dzo na przez Ze spół Szkół Spe cjal -
nych im. Ja nu sza Ko r cza ka w Mysłowi cach. Par t ne -
ra mi pol skiej szkoły są bry ty j ska Os bo r ne Scho ol
z Win che ste ru, Co le gio de Edu ca cion z hi sz pa ń skiej 
An do rry oraz – jako pa r t ner spe cja l ny – Gu stav
 Heineman Schu le z Pfo rz he im w Nie m czech. W ra -
mach działań pro je kto wych ucz nio wie uczy li się no -
wych te ch nik pla sty cz nych, a efe kty ich pra cy zo stały
sfo to gra fowa ne i umie sz czo ne jako or na men ty i de -
ko ra cje uro z ma i cające wi try nę. W zakładce „pro -
dukt ko ń co wy” do stę p ne są fi l my i pre zen ta cje
przy go to wa ne z udziałem ucz niów i na uczy cie li,
któ re po zwa lają bli żej przy j rzeć się me to dom peda -
go gi cz nym sto so wa nym pod czas re a li za cji pro je ktu.

Na za ko ń cze nie przy wołajmy je den z naj waż nie j -
szych ce lów pro gra mu Co me nius – Par t ne r skie Pro jek -
ty Szkół: two rze nie wa run ków dla współpra cy szkół,
przed szko li oraz in nych pla có wek i ośro d ków edu ka -
cy j nych. Po ję cie „par t ne r stwo” (par tne r s hip), uży wa -
ne w eu ro pe j skim słow ni ku głów nie w od nie sie niu do
mię dzy naro do wej współpra cy insty tucjo na l nej, jest
przez na szych be ne fi cjen tów de fi nio wa ne na nowo za 
ka ż dym ra zem, kie dy przy stę pują do no wych działań
ob ję tych rea lizo wa ny mi w ich szkołach pro je kta mi.
Wa r to do ce nić stro ny in ter ne to we i nowe te ch no lo gie
info r ma cy j ne i komu nika cy j ne, któ re przy oka zji pro -
mo cji i upo wsze ch nia nia efe któw pro je któw edu ka cyj -
nych tworzą płasz czy z nę dla wielo przed mio to wych
i wie lopo kole nio wych pa r t nerstw i po zwa lają na -
wiązać kon takt wszy stkim ucze st ni kom sze ro ko ro -
zu mia ne go pro ce su ucze nia się przez całe ży cie.
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